Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2.489, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições que foram delegadas através da Portaria nº
4.054/2015-CCG, de 12 de novembro de 2015, publicado no
DOE nº 33.011, de 13 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como titular, a servidora Ana Lívia Maia Dias,
Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5895793/1, e, como
suplente, o servidor Márcio Alexandre Pinheiro de Nazaré,
Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 5911188/1, ambos
lotados na Diretoria de Administração e Finanças - DAF/SEASTER,
para atuar como fi scais do Contrato Administrativo nº 34/2015/
SEASTER, celebrado com a empresa CLARO S. A., que tem
como objeto a prestação de serviços de telefonia móvel pessoal
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos
móveis, assim como a transmissão de dados para acesso
à internet, em conformidade com o disposto na Portaria nº
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de novembro de 2015.
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA - EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 2.490, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições que foram delegadas através da Portaria nº
4.054/2015-CCG, de 12 de novembro de 2015, publicado no
DOE nº 33.011, de 13 de novembro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como titular, o servidor Jarimar dos Santos
Ferreira, Sociólogo,  matrícula nº 5596939/1, lotado na Diretoria
de Segurança Alimentar e Nutricional - DISAN/SEASTER e,
como suplente, a servidora Dolores Caldas do Carmo, Monitor,
matrícula nº 54194696/1, lotada na Diretoria de Assistência
Social - DAS/SEASTER, para atuar como fi scais do Contrato
Administrativo nº 36/2015/SEASTER, celebrado com a empresa
A. R. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto
a aquisição de 800 placas de identifi cação dos sistemas de
aproveitamento de águas pluviais, com recursos oriundos de
Convênio Federal nº 059/2012/MDS, em conformidade com o
disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de novembro de 2015.
EVERSON LUIZ MORAES COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA - EM EXERCÍCIO

Protocolo 903390

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 033/2015
Objeto: Aquisição de material de higiene pessoal
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 07/12/2015
Hora da Abertura: 10:30 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1356.6479
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 202.728
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo 903109

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/366683/SEASTER
PREGÃO ELETRONICO Nº. 029/2015/SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, em exercício, no uso de suas atribuições
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº.
2015/366683/SEASTER, que versa a respeito do Pregão
Eletrônico nº. 029/2015/SEASTER, cujo objeto consiste na
contratação de empresa especializada no fornecimento de
água mineral em garrafões de 20 (vinte) litros para atender
às necessidades operacionais das unidades de acolhimento e
setores administrativos da SEASTER;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 234/2015/
NUJUR/SEASTER (fl s. 106/117), opinando pela homologação do
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora a empresa
C. N. Oliveira e Assis Comércio e Serviços Ltda. - ME, pelo valor
total de R$70.946,60 uma vez demonstrada a regularidade da
proposta, bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que
declarou vencedora a empresa C. N. Oliveira e Assis Comércio
e Serviços Ltda. - ME, pelo valor total de R$70.945,60, uma
vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo
art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA). 19 de novembro de 2015
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,
EMPREGO E RENDA, EM EXERCÍCIO

Protocolo 903115

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N°. 2458/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.
Nome: BRENO JOSÉ DA SILVA SOEIRO
Matricula Nº 5899861/1      Cargo: GERENTE
339030: Material de Consumo:  R$ 300,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos para custear despesas
emergenciais na Unidade de Atendimento ao Migrante em
Trânsito Domingos Zahluth.
Everson Luiz Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda em exercício

Protocolo 903393

DIÁRIA
PORTARIA N°. 2495/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.
Nome: KAROLLYNE PINHEIRO VASCONCELOS
Cargo: GERENTE       Matricula Nº 5914894
Origem: SANTARÉM /PA    Destino:  MONTE ALEGRE /PA
Período: 13 a 14/11/2015.  Nº de diárias: 01 ½ (uma e meia)
Objetivo: participar de Reuniões com coordenadores local do
SINE/Secretária de Assistência/Prefeito Municipal no municipio.

PORTARIA N°. 2496/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICA   Matricula Nº 3211886/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: MEDICILÂNDIA /PA
Período: 30/11 a 05/12/2015.  Nº de diárias: 05 e ½  (cinco e
meia)
Objetivo: prestar monitoramento e assessoramento técnico
em âmbito Estadual à Politica Pública de Assistência Social no
município.

PORTARIA N°. 2497/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS Matricula Nº 3194345/1
Cargo: DIRETORA DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL/
SOCIOLOGO
Origem: BELÉM/PA    Destino: CAMETÁ /PA
Período: 18 a  20/11/15.  Nº de diárias: 02 e ½  (duas  e meia)
Objetivo: participar do Seminário de Desenvolvimento Regional, a
convite da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e energia - SEDEME no município.

PORTARIA N°. 2498/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO
Cargo: PSICÓLOGO    Matricula Nº 3212777-1
Origem: BELÉM/PA        Destino: GARRAFÃO DO NORTE /PA
Período: 30/11 a 04/12/2015.  Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e
meia)
Objetivo: prestar monitoramento e assessoramento técnico em
âmbito Estadual à Política Pública de Assistência Social com
vistas ao fortalecimento do SUAS município.

PORTARIA N°. 2499/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MARCELINA PINTO SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 57196135/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BAGRE, CURRALINHO, PORTEL
E BREVES /PA
Período: 21/11 a 05/12/2015.  Nº de diárias: 14 e ½ (quatorze
e meia)
Objetivo: realizar ações de cidadania para possibilitar ás famílias
acesso à documentação civil e inserção no CadÚnico nos
municípios.

PORTARIA N°. 2500/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: MARILIA DE FÁTIMA TAVARES CARDOSO DE
ALBUQUERQUE
Cargo: TÉCNICO DE EDUCAÇÃO  Matricula Nº 5013844/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: BAGRE, CURRALINHO, PORTEL,
BREVES E MELGAÇO /PA
Período: 23/11 a 13/12/2015.  Nº de diárias: 20 e ½ (vinte e meia)
Objetivo: integrar a Caravana do ProPaz Cidadania - Área
Trabalho no município.

PORTARIA N°. 2504/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JOSIAS ELIAS DE MELO
Cargo: MOTORISTA    Matricula Nº 57176166/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: CAMETÁ /PA
Período: 18 a 20/11/2015       Nº de diárias: 02 e ½ (duas e
meia)
Objetivo: conduzir o carro com a Diretora de Qualifi cação
Profi ssional e Empreendedorismo, para participar do Seminário
de Desenvolvimento Regional.

PORTARIA N°. 2505/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: AGNELO SILVA NASCIMENTO
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO       Matricula Nº 3218848/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: BAGRE, CURRALINHO, PORTEL
E BREVES /PA
Período: 21/11 a 05/12/2015.   Nº de diárias: 14 e ½  (quatorze
e meia)
Objetivo: realizar ações de Cidadania para possibilitar às
famílias acesso à documentação civil e inserção no CadÚnico aos
municípios.

PORTARIA N°. 2506/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: SILAS GARCIA DA SILVA
Cargo: SERVENTE  Matricula Nº 3222420/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: SANTA BARBARA /PA
Período: 21/11 a 05/12/2015.   Nº de diárias: 14 e ½  (quatorze
e meia)
Objetivo: realizar ações de cidadania para possibilitar às famílias
acesso documentação civil e inserção no CadÚnico nos municípios

PORTARIA N°. 2507/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ALEXANDRE PLATT COSTA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA Matrícula: 57225311/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: BRASÍLIA /DF
Período: 22 a 24/11/2015.      Nº de diárias: 02 e  ½  (duas e
meia)
Objetivo: participar da Ofi cina regras de Planejamento, Execução
e Fiscalização do Convênio.

PORTARIA N°. 2508/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: CARLOS ALBERTO ALMEIDA CONSOLAÇÃO
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 5906463/1
Origem: BELÉM/PA    Destino: ANANINDEUA, BENEVIDES,
SANTA IZABEL E VIGIA/PA
Período: 26/11/2015.  Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: conduzir veiculo com os servidores Ana Fátima Nobre
e José Marivaldo aos municípios.

PORTARIA N°. 2509/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: ANA FÁTIMA NOBRE LIMA
Cargo: BIBLIOTECONOMISTA  Matricula: 345237/2
Origem: BELÉM/PA    Destino: ANANINDEUA, BENEVIDES,
SANTA IZABEL E VIGIA/PA
Período: 26/11/2015.  Nº ½  (meia)
Objetivo: realizar a entrega de certifi cados aos sindicatos de
moto taxistas e secretarias de assistência social dos seguintes
municípios.

PORTARIA N°. 2510/2015 - SEASTER, EM 24 DE
NOVEMBRO DE 2015.

Nome: JOSÉ MARIVALDO DA CONCEIÇÃO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  Matricula: 63207/3
Origem: BELÉM/PA    Destino: ANANINDEUA, BENEVIDES,
SANTA IZABEL E VIGIA/PA
Período: 26/11/2015.  Nº ½  (meia)
Objetivo: realizar a entrega de certifi cados aos sindicatos de
moto taxistas e secretarias de assistência social dos seguintes
municípios.

Everson Luiz Moraes Costa
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e
Renda, em exercício

Protocolo 903385